*Claudere que cœnas lactuca solebat auerum,  
Dic modò cur nostras inchoat illa daper?*

Quod, nec temerè, nec citra rationem factū fuis. *Cur postre-*  
*se audies: cum enim lactuca frigidæ humidæq; mis epulis o-*  
*fit naturæ, si à cœna sumatur & summis epulis lim sumba-*  
*iniciatur, somnum efficacius conciliat viniq; fu-*  
*mos halituosos promptius reprimit, ac ebrieta-*  
*ti, inducta cerebro humiditate, facilius pugnat*  
*& obſtitit.* At nostra ætas, ab eius eſu cœnas &  
prædia auspicari salubrius esse duxit, ex aceto, fa-  
le, & oleo conditâ illam cibis alijs pponens, numi-  
rum

# ANTONII MIZALDI

rum ut æstuantem ventriculum recreet, & soplata per calores appetentiam excitet, sanguinisq; fero rem temperet, ac hepatis & cordis æstum mitaget. Ex quo mirum non est, si ebrietati aduersatur, & capit is grauitatem, quam Græci apposito vocabulo *αγριβασίην* vocant, insita frigiditate sanat, vapores à nimio vini potu sursum elatos, & caput grauantes, retundendo ac discutiendo.

*Quod Q. Serenus Poëta ac medicus præstantissimus non omisit, hunc in modum scribens decuranda ebrietate.*

*Quidam lactuce huic credunt prodeſſe ſapores:*

*Cirandi modus hic, & ſuanis, & utilis idem eſt.*

Inde factum crediderim, vt laſtūca à Rufo Ephesio Medico, ἀγριβασίη, recte nuncupata ſit: quod crapulam arceat, & omnem capit is noxiam à vi-

*Quibus prohibetur & concedatur laſtucæ vſus* no contractam excutiat. Verum enim iuero, ea cautele vtendum eſt, nam illius vſus immodicus, vt præmonuimus, Veneris ignes extinguit. Quare his qui matrimonij capistris ſunt alligati, parcus ac sobrius debet eſſe laſtucarum cibus, niſi calorificis, vt eruca, naſturtio, mentha, ſampſucho, et ſimilibus, frigiditas illarum obtundatur, aut genero ſum vinum aliquod ſuperbibatur. Qui vero, cœlibatui addicti ſunt, ſacerdotes, monachi, veſtales, & alij qui clauſtra ſequuntur, calorifica excludere debent, vt pudicitia illæſam tueantur, & pruriore, vriſq; deſinant. Laſtūca itaq; conſulto priuis cuiusq; temperamento, prudenter vtendū erit, in qua Callimachus ἀλληγοριῶν ſcripſit, Venereum ſuum amafium Adonin abſcondiſſe, οὐκέτι τὸν περὶ ἄρρενα εἰπεῖν, χρώματα δημιουργία, hoc eſt, vt Athenaeus exponit, quod imbecilles ſunt ad Venerea, qui aſſidua utuntur laſtucis. Quare vi-

deant

deant vxores ne earum mariti nimium illis v-  
tantur. Hic non tacebo rarum experimentum &  
sæpenumerò mihi fœliciter probatum aduersus  
albas mulierum fluxiones, quod constat cremo-  
re feminis laetucæ priùs macerato in aqua extin-  
ctionis chalybis, addito pulucre eboris in tenuis-  
simum pollinem redacto : Non tacebo præterea, Albæ mulie-  
quòd semen laetucæ in iuscuso tritum & haustu, rum fluxio.  
dormiendi impotentiam ex pugnat, & folia in a- nes, vigiliae,  
qua hordei cocta, lac potu mirandum in modum lac, capitis  
augent, si posteà māmæ blanda manu fricentur. dolor, ardor  
Addam, quòd si vehementer caput incaluerit ab & ambusio.  
æstu, & hinc doluerit, aceto miscebitur succus la-  
etucæ, & eo souebitur, monitore Galeno. Et ad  
ardores ac ambustiones, folia diligentissimè te-  
rentur, & cum pane inducta, parti affectæ admo-  
uebuntur, ac subinde commutabuntur, ne ibidē  
incalescant & obrigescant. Sed de medicis laetu-  
ca facultatibus hæc satis erunt, vbi admonuero  
quòd tam manducata, quam admota, æstus, nec  
non ardores internos & externos, vt diximus,  
clementer mitigare & restinguere solet. Cuius rei  
gnarus Antonius Musa D. Augusti medicus incō-  
parabilis, ad desperationem redactus in curanda  
distillatione, qua optimus ille imperator, ob vi-  
tiatum iecur, vehementissimè torquebatur, cō-  
trariam medendi rationem inire fuit coactus, &  
ad laetucæ præsidia confugere, sicuti paulò antè Laetucæ ab  
adnotauimus : quorum auspicijs conualuit Au- Auguste no-  
gustus, & hinc laetucam summè nobilitauit. bilitata.